MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

TERMO ADITIVO Nº 076/2025

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2023, CELEBRADO EM 23 DE

JUNHO DE 2023 ENTRE A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA E

FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA.

CONTRATANTE:
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA - FUMSSAR, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01.273.946/0001-94, situada à Rua Boa Vista, 401,

centro, Santa Rosa, RS, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. DÉLCIO STEFAN, brasileiro,

casado, CPF n.º 501.770.790-53, residente e domiciliado em Santa Rosa, RS, em pleno regular

exercício de suas funções.

CONTRATADA:
FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

sob o nº 49.601107/0001-84, situada na Rua Roque Gonzales, n° 128, Bairro Jardim Branca Flor,

Itapecerica da Serra, SP, neste ato representado pela sua procuradora Sra. Maria Aparecida Gomes,

RG nº 22250846-2, CPF nº 134.596.108-16, residente e domiciliado em Rua Roque Gonzales, 128 - Jd

Branca Flor – Itapecerica da Serra - SP, em pleno e regular exercício de suas funções.

Têm entre si ajustado e contratado com base na Lei nº 8.666/93, PE nº 04/2023,

em conformidade com o Processo Administrativo 4.438/2023, da Fundação Municipal de Saúde,

resolvem aditivar o presente Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Fica prorrogado o presente Contrato pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 26 de

junho de 2025 a 25 de junho de 2026.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Em razão do reajuste contratual concedido, fica alterada a Cláusula Primeira do Contrato

030/2023 ,  firmado entre as partes, cujo valor unitário a ser pago por item será o seguinte:

Lote: 1 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FORNECIMENTOS DE BOLSAS DE SANGUE.

Item Produto Unidade Marca Valor

Unitário

1 FMS - LOCAÇÃO DE EXTRATOR AUTOMÁTICO DE HEMOCOMPONENTES COM

INTERFACEAMENTO DO FRACIONAMENTO E DA COLETA: SEPARADOR

AUTOMÁTICO PARA O PROCESSAMENTO DE BOLSAS DE COLETA DE SANGUE
COM OU SEM FILTRO, EM SISTEMAS CONVENCIONAIS OU SISTEMAS COM

SAÍDA SUPERIOR E INFERIOR (TOP ANDBOTTOM) QUE GARANTE A

REPRODUTIBILIDADE E QUALIDADE NA REMOÇÃO DE BUFFY-COAT, DO
PLASMA, CONCENTRADO DE PLAQUETAS E DE HEMÁCIAS. DEVE POSSUIR UM

SISTEMA FRONTAL DE DETECÇÃO DE HEMÁCIAS, COM 8 NÍVEIS DE

DETECÇÃO; POSSUIR NO MÍNIMO 5 CABEÇAS SELADORAS DE TUBOS DE PVC
E 1 SENSOR DE PRESENÇA DE TUBO, (QUE POSSIBILITA FAZER DUAS

SELAGENS DE FORMA AUTOMÁTICA NO TUBO DA BOLSA DE PLASMA, DE

FORMA A ATENDER AO SOLICITADO NA PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO Nº 5
DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

2 MENSAL FRESENIUS/

FRESENIUS

R$3.612,15

2 FMS - LOCAÇÃO DE HOMOGENEIZADOR DE BOLSAS DE SANGUE COM

INTERFACEAMENTO  -  EQUIPAMENTO  COM SISTEMA  OSCILANTE  PARA
MISTURAR  O SANGUE   COM   O   ANTICOAGULANTEDURANTE  A  COLETA.

COMPOSTO  POR: BALANÇA  COM  TARA  AUTOMÁTICA  COM CAPACIDADE

PARA ATÉ 1000 G E BANDEJA COM  SUPORTE  PARA  FILTRO  "IN
LINE".POSSIBILIDADE  DE  PROGRAMAÇÃO  DO VOLUME  DE  SANGUE  A  SER

COLETADO ENTRE  100-650  ML.  DISPLAY  DIGITAL  EM PORTUGUÊS, COM

SISTEMA QUE PODE SER ACIONADO  PARA  REDUÇÃO  DO  CONSUMO DE
ENERGIA. MOSTRAR NA TELA PRINCIPAL INDICADORES  DE  TEMPO  DE

COLETA,VOLUME  COLETADO  (ML),  PESO  (G),  HORA,DATA,   VOLUME

PROGRAMADO,   BARRA INDICADORA  QUE  MOSTRE  O  PROGRESSO DA
DOAÇÃO  EM  PORCENTAGEM,  NÍVEL  DE CARGA  DA  BATERIA  E

INDICADOR  QUE  O EQUIPAMENTO  ESTÁ  CONECTADO  À  REDE ELÉTRICA.

5 MENSAL FRESENIUS/

FRESENIUS

R$2.462,83

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

DEVE SER PROVIDO DE ALARME VISUAL E SONORO PARA FINAL DE COLETA

E BAIXO  FLUXO.  POSSUIR  CLAMP  CORTAFLUXO COM SISTEMA DE
SEGURANÇA QUE BLOQUEIA O FLUXO QUANDO É ATINGIDO O VOLUME  DE

SANGUE  PROGRAMADO  E IMPEDE  QUE  O  TUBO  SEJA  RETIRADO DURANTE

A  COLETA.  DEVE  ACOMPANHAR UMA  BATERIA  RECARREGÁVEL  E
POSSUIR SISTEMA  DE  PROTEÇÃO  CONTRA  EFEITO  MEMÓRIA  DA  BATERIA.

POSSIBILIDADEDE CRIAR  ATÉ  50  PROGRAMAS  DIFERENTES PARA COLETA.

EQUIPADO COM UMA HASTE TELESCÓPICA   QUE   PERMITE   QUE   O
USUÁRIO  OPERE  O  EQUIPAMENTO  SEM  SE CURVAR, DE FORMA

ERGONÔMICA, NORMA REGULAMENTADORA - NR 17 DO MINISTÉRIO DO

TRABALHO,  ÍTEM  17.3.2,  DE  1978  COM ATUALIZAÇÃO Nº 13 EM 21 DE JUNHO
2007,COMPOSTA   POR:   PAINEL   NA   SUA EXTREMIDADE   COM   OS

COMANDOS BÁSICOS  (INÍCIO,  PAUSA,  CLAMP  E  FIM  DA COLETA); DISPLAY

QUE INDICA FLUXO BAIXO E  OUTRO  QUE  INDICA  O  PROGRESSO  DA
DOAÇÃO  (PERCENTUAL);  SUPORTE  PARA LEITOR  DE  CÓDIGO  DE  BARRAS;

LUZ INDICADORA    DOS    ALARMES    NA EXTREMIDADE DA HASTE, SAÍDA

SERIAL RS485. GERENCIAMENTO DOS EQUIPAMENTOS CO RECEBIMENTO  E
ENVIO  AUTOMÁTICO DOS  DADOS  RECEBIDOS  E  GERADOS DURANTE   A

COLETA   DAS   BOLSAS,GARANTINDO   A   RASTREABILIDADE   DO

PROCESSO. POSSUIR MÓDULO DE SELAGEM PARA  TUBOS  DE  PVC  GRAU

MÉDIO,ATRAVÉS DE GERADOR DE RADIOFREQÜÊNCIA,  POR  ALICATE

MANUAL DE  SELAGEM,  POSSIBILITANDO  A  SELAGEM DE TUBOS COM

DIÂMETRO ENTRE 3 E 4,5 MM E ESPESSURA DE PAREDE DE, NO MÁXIMO,0,75
MM.  DEVERÁ  VIR  ACOMPANHADO  DE DISPOSITIVO PARA REDE DE

TRANSMISSÃO VIA   RÁDIO   FREQUÊNCIA   (WIRELESS),PROGRAMA  DE

INSTALAÇÃO  EM  CDROM, MANUAL EM PORTUGUÊS.

3 FMS - SELADORA DE BANCADA - LOCAÇÃO DE SELADORAS DE BANCADA

PARA SELAGEM AUTOMÁTICA DE TUBOS DE BOLSAS DE SANGUE,

PROJETADA PARA USO EM ALTAS DEMANDAS, COM SISTEMA DE CONTROLE
AUTO AJUSTÁVEL DE ALTA FREQUÊNCIA DURANTE A SOLDA E COM

INDICADORES E ALARMES DE QUALIDADE DE SELAGEM VISUAIS E SONOROS,

CABEÇA SELADORA DESMONTÁVEL E ALÇA PARA TRANSPORTE EM AÇO
INOXIDÁVEL. AJUSTE AUTOMÁTICO DE ESPESSURA DE SOLDA

INDEPENDENTE DO DIÂMETRO DO TUBO, SELAGEM DE TUBO DE PVC ATÉ 6

MM DE ESPESSURA INDEPENDENTE DE PRÉVIO AJUSTE, SOLDA BIPARTIDA
COM POSIÇÃO DE DESTAQUE PRÉ-DETERMINADA E DESTAQUE SEM A

NECESSIDADE DE OPERAÇÃO ADICIONAL. DETECTOR DE CURTO CIRCUITO E

DE FALHA NO PROCESSO DE SELAGEM, LIMITE DE TEMPO DE SELAGEM E
INDICADOR DO PROCESSO DE SELAGEM. CONECTOR COAXIAL QUE

POSSIBILITA A ADAPTAÇÃO DE UM ALICATE DE SELAGEM MANUAL (NÃO

FORNECIDO), QUE PODE SER OPERADO INTERCALADAMENTE COM A CABEÇA
DE SELAGEM SEM AJUSTE PRÉVIO. TEMPO DE SELAGEM DE

APROXIMADAMENTE 0,5 SEGUNDOS PARA TUBO PADRÃO.

4 MENSAL FRESENIUS/

FRESENIUS

R$1.587,16

4 FMS - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA CONEXÃO ESTÉRIL DE

EXTREMIDADES DE TUBOS DE PVC (BOLSAS DE SANGUE) : - EQUIPAMENTO
DE CONEXÃO ESTÉRIL ATRAVÉS DE SOLDA DE ALTA RESISTÊNCIA, EM

SISTEMA FECHADO QUE GARANTA A ESTERILIDADE E A VALIDADE DOS

HEMOCOMPONENTES. O CORTE E A SOLDADEVEM SER EFETUADOS POR
RADIOFREQUÊNCIA, EVITANDO ASSIM GERAÇÃO DE RESIDUO

PERFUROCORTANTE E PREVENINDO POSSÍVEIS ACIDENTES DE TRABALHO.

ADEQUADO PARA CONEXÃO DE DOIS TUBOS ESTÉREIS DE PVC GRAU MÉDIO.
A CONEXÃO DEVERÁ SER ENTRE TUBOS: SECO/SECO. SECO/MOLHADO,

MOLHADO/MOLHADO. COMPROVAR REGISTRO OU CADASTRO DO
EQUIPAMENTO JUNTO A ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAR

MANUAL TÉCNICO E DO USUÁRIO EM PORTUGUÊS.

1 MENSAL FRESENIUS/

FRESENIUS

R$4.323,64

5 FMS - SOLDA PARA EQUIPAMENTO DE CONEXÃO ESTÉRIL: - DEVE SER

COMPATÍVEL COM O EQUIPAMENTO DE CONEXÃO ESTÉRIL DE
EXTREMIDADES DE TUBOS DE PVC (BOLSA DE SANGUE) EM USO PELO

HEMOCENTRO, GRAU MÉDIO POR MEIO DE SOLDA COM ALTA RESISTÊNCAI

EM SISTEMA FECHADO, ASSEGURANDO A ESTERILIDADE DO MESMO.
SOLDAS QUE PODEM SER EXECUTADAS ENTRE TUBOS: SECO/SECO,

SECO/MOLHADO, MOLHADO/MOLHADO.

UNIDADE FRESENIUS/

FRESENIUS

R$17,51

6 FMS - BOLSA TRIPLA CPDA-1 COM DESVIO DE FLUXO PARA A COLETA DE
AMOSTRAS: BOLSA TRIPLA PARA COLETA DE SANGUE COM CAPACIDADE 450

ML ± 45 ML DE SANGUE, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO E

PLASTIFICANTE DI-2-HEXILFTALATO (DEHP) FORMATO ANATÔMICO COM
TODOS OS CANTOS INTERNOS ARREDONDADOS, ESTÉRIL, APIROGÊNICA,

SEGMENTOS DE COLETA E TRANSFERÊNCIA NUMERADOS, COMPATÍVEIS

COM SISTEMA DE CONEXÃO ESTÉRIL, SENDO A BOLSA PRINCIPAL QUE
CONTÉM SOLUÇÃO ANTICOAGULANTE CPDA-1 (CITRATO, FOSFATO,

DEXTROSE, ADENINA) COM SISTEMA DE ABERTURA TOTALMENTE

AUTOMÁTICO. DUAS BOLSAS SATÉLITES DE CAPACIDADE DE 450ML ± 45 ML
RESISTENTES À CENTRIFUGAÇÃO (5.000 G/30MIN), CONGELAMENTO A BAIXA

TEMPERATURA (-85°C) E DESCONGELAMENTO A 37°C; COM ORIFÍCIOS NA

UNIDADE FRESENIUS/
FRESENIUS

 R$64,03

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

PARTE SUPERIOR, NECESSÁRIOS PARA ADAPTAÇÃO EM EQUIPAMENTOS

AUTOMATIZADOS DE PROCESSAMENTO, SENDO QUE UMA DAS BOLSAS
SATÉLITE DEVERÁ SER CONFECCIONADA COM PLÁSTICO PVC ATÓXICO E

PLASTIFICANTE TRI-2-EXTIL-TRIMELITATO (TOTM) ESPECIAL PARA

PRESERVAÇÃO DE PLAQUETAS ATÉ 5 DIAS, MANUTENÇÃO DE PELO MENOS
80% DA CONTAGEM INICIAL DE PLAQUETAS E PH ACIMA DE 6,5 DO

CONCENTRADO DE PLAQUETAS NO ÚLTIMO DIA DE ARMAZENAMENTO;

AGULHA 16G COM BISEL TRIFACETADO, COM DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO
QUE RECUBRA A AGULHA NO MOMENTO DA RETIRADA DA VEIA DO

DOADOR, EVITANDO ACIDENTES POR PERFURAÇÃO OU FORMAÇÃO DE

AEROSSÓIS, COM TRAVAMENTO PERMANENTE DA AGULHA, O DISPOSITIVO
DEVE SER LEVE DE FORMA A NÃO TRACIONAR O TUBO DE COLETA,

ATENDENDO A NORMA REGULADORA 32 (NR32) - ITEM 32.2.4.16, DISPOSITIVO

PARA COLETA DE AMOSTRAS DE SANGUE, COMPOSTO POR UMA MINI BOLSA
PARA O DESVIO DO FLUXO, COM CAPACIDADE DE 40 ML E ADAPTADOR PARA

TUBOS À VÁCUO. TAL DISPOSITIVO É ACOPLADO À BOLSA NA SUA

EMBALAGEM ORIGINAL, SEM ADAPTADORES SEPARADOS A FIM DE
FACILITAR O MANUSEIO; PERMITINDO A COLETA DAS AMOSTRAS ANTES DA

COLETA DO SANGUE NA BOLSA PRINCIPAL EM SISTEMA FECHADO,

REDUZINDO A CONTAMINAÇÃO BACTERIANA DO SANGUE COLETADO NA

BOLSA; PASTEURIZADAS EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL E DE ACORDO

COM A RDC Nº 35/2014. INSTRUÇÕES DE USO E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS

DE ACORDO COM OS REGULAMENTOS TÉCNICOS VIGENTES DO MINISTÉRIO
DA SAÚDE. CÓDIGO DE BARRAS NO RÓTULO DA BOLSA, CONTENDO AS

SEGUINTES INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE,

FABRICANTE E NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR
DA DATA DA ENTREGA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. DEVERÁ SER

COMPATÍVEL COM OS EQUIPAMENTOS FRACIONADORES.

7 FMS - BOLSA DUPLA PARA COLETA DE SANGUE CPDA-1 COM DESVIO DE
FLUXO PARA A COLETA DE AMOSTRAS:  BOLSA DUPLA PARA COLETA DE

SANGUE COM CAPACIDADE PARA 450 ± 50 ML DE SANGUE, CONFECCIONADA

EM PVC ATÓXICO E PLASTIFICANTE DI-2-ETIL-HEXILFTALATO, CANTOS
INTERNOS ARREDONDADOS, COM ORIFÍCIOS NA PARTE SUPERIOR

NECESSÁRIOS PARA ADAPTAÇÃO EM SISTEMAS AUTOMATIZADOS DE

PROCESSAMENTO, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, SEGMENTOS DE COLETA E
TRANSFERÊNCIA NUMERADOS, COMPATÍVEIS COM SISTEMA DE CONEXÃO

ESTÉRIL; BOLSA PRINCIPAL CONTENDO ANTICOAGULANTE CPDA-1

(CITRATO, FOSFATO, DEXTROSE E ADENINA) COM SISTEMA DE ABERTURA
TOTALMENTE AUTOMÁTICO. AGULHA 16G COM BISEL TRIFACETADO, COM

DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO QUE RECUBRA A AGULHA NO MOMENTO DA

RETIRADA DA VEIA DO DOADOR, EVITANDO ACIDENTES POR PERFURAÇÃO
OU FORMAÇÃO DE AEROSSÓIS, COM TRAVAMENTO PERMANENTE DA

AGULHA, O DISPOSITIVO DEVE SER LEVE DE FORMA A NÃO TRACIONAR O

TUBO DE COLETA, ATENDENDO A NORMA REGULADORA 32 (NR32) - ITEM
32.2.4.16; BOLSA SATÉLITE COM CAPACIDADE DE 450 ± 50 ML; RESISTENTE À

CENTRIFUGAÇÃO (5.000 G/30MINUTOS), CONGELAMENTO A BAIXA

TEMPERATURA (-85°C) E DESCONGELAMENTO A 37°C. COM DISPOSITIVO
PARA COLETA DE AMOSTRAS DE SANGUE, COMPOSTO POR UMA MINI BOLSA

COM CAPACIDADE DE 40 ML E ADAPTADOR PARA TUBOS À VÁCUO. TAL

DISPOSITIVO DEVERÁ SER ACOPLADO À BOLSA NA SUA EMBALAGEM
ORIGINAL, SEM ADAPTADORES SEPARADOS A FIM DE FACILITAR O

MANUSEIO E PERMITIR A COLETA DE AMOSTRAS ANTES DA COLETA DO

SANGUE NA BOLSA PRINCIPAL EM SISTEMA FECHADO, REDUZINDO A
CONTAMINAÇÃO BACTERIANA DO SANGUE COLETADO NA BOLSA.

PASTEURIZADAS EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL E DE ACORDO COM A RDC

Nº 35/2014. INSTRUÇÕES DE USO E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS DE ACORDO
COM OS REGULAMENTOS TÉCNICOS VIGENTES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

CÓDIGO DE BARRAS NO RÓTULO DA BOLSA, CONTENDO AS SEGUINTES

INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, FABRICANTE E
NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA

ENTREGA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.

DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM OS EQUIPAMENTOS FRACIONADORES

UNIDADE FRESENIUS/
FRESENIUS

R$53,09

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

8 FMS - BOLSA QUÁDRUPLA CPD/SAG-M COM FILTRO IN LINE PARA

CONCENTRADO DE HEMÁCIAS:  BOLSA QUÁDRUPLA PARA COLETA DE
SANGUE, PROCESSAMENTO E ARMAZENAMENTO DE SANGUE E SEUS

COMPONENTES, CAPACIDADE DE CADA BOLSA PARA 450 (+/- 45) ML DE

SANGUE, APIROGÊNICA, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO E
PLASTIFICANTE DI-2-ETIL-HEXILFTALATO (DEHP), FORMATO ANATÔMICO

COM TODOS OS CANTOS INTERNOS ARREDONDADOS, ESTÉRIL. SEGMENTOS

DE COLETA E TRANSFERÊNCIA NUMERADOS, COMPATÍVEIS COM SISTEMA
DE CONEXÃO ESTÉRIL. BOLSA SATÉLITE RESISTENTE À CENTRIFUGAÇÃO

(5.000G/30 MINUTOS), CONGELAMENTO A BAIXA TEMPERATURA (-85°C) E

DESCONGELAMENTO A 37°C COM ORIFÍCIOS NA PARTE SUPERIOR
NECESSÁRIOS PARA ADAPTAÇÃO EM EQUIPAMENTOS AUTOMATIZADOS DE

PROCESSAMENTO. UMA DAS BOLSAS SATÉLITES É CONFECCIONADA COM

PLÁSTICO PVC ATÓXICO E PLASTIFICANTE TRI-2-EXTIL-TRIMELITATO (TOTM)
ESPECIAL PARA PRESERVAÇÃO DE PLAQUETAS ATÉ 5 DIAS, MANUTENÇÃO

DE PELO MENOS 80% DA CONTAGEM INICIAL DE PLAQUETAS E PH ACIMA DE

6,5 DO CONCENTRADO DE PLAQUETAS NO ÚLTIMO DIA DE
ARMAZENAMENTO. AGULHA 16 G - BISEL TRIFACETADO, COM DISPOSITIVO

DE PROTEÇÃO QUE RECUBRA A AGULHA NO MOMENTO DA RETIRADA DA

VEIA DO DOADOR, EVITANDO ACIDENTES POR PERFURAÇÃO OU FORMAÇÃO

DE AEROSSÓIS, COM TRAVAMENTO PERMANENTE DA AGULHA, O

DISPOSITIVO DEVE SER LEVE DE FORMA A NÃO TRACIONAR O TUBO DE

COLETA, ATENDENDO A NORMA REGULADORA 32 (NR32) - ITEM 32.2.4.16;
ANTICOAGULANTE CPD (CITRATO, FOSFATO, DEXTROSE) E SOLUÇÃO

PRESERVADORA SAG-M (SALINA, ADENINA, GLICOSE, MANITOL), COM

SISTEMA DE ABERTURA TOTALMENTE AUTOMÁTICO, INTERLIGADA À BOLSA
PRINCIPAL ATRAVÉS DE UM TUBO DE TRANSFERÊNCIA PROVIDO DE FILTRO

IN LINE FLEXÍVEL (PARA GARANTIR A UTILIZAÇÃO DA CAPACIDADE TOTAL

DE CADA CENTRÍFUGA DO SETOR) PARA REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS DE
CONCENTRADO DE HEMÁCIAS, PASTEURIZADAS EM EMBALAGEM

IMPERMEÁVEL E DE ACORDO COM A RDC Nº 35/2014. DEVE POSSUIR

DISPOSITIVO PARA COLETA DE AMOSTRAS DE SANGUE, COMPOSTO POR UMA
MINI BOLSA PARA O DESVIO DE FLUXO COM CAPACIDADE DE 40 ML E

ADAPTADOR PARA TUBOS À VÁCUO. TAL DISPOSITIVO É ACOPLADO À

BOLSA NA SUA EMBALAGEM ORIGINAL, SEM ADAPTADORES SEPARADOS A
FIM DE FACILITAR O MANUSEIO; PERMITE A COLETA DAS AMOSTRAS ANTES

DA COLETA DO SANGUE NA BOLSA PRINCIPAL EM SISTEMA FECHADO,

REDUZINDO A CONTAMINAÇÃO BACTERIANA DO SANGUE COLETADO NA
BOLSA. FILTRO PARA REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS INTEGRALMENTE LIGADO

AO CONJUNTO. APÓS FILTRAÇÃO, A CONTAGEM DE LEUCÓCITOS RESIDUAIS

DEVE SER MENOR QUE 1X106 / BOLSA E A RECUPERAÇÃO DE HEMOGLOBINA
DEVE SER MAIOR QUE 90%. AS INSTRUÇÕES DE USO E ROTULAGEM ESTÃO

EM PORTUGUÊS E DE ACORDO COM OS REGULAMENTOS TÉCNICOS

VIGENTES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CÓDIGO DE BARRAS NO RÓTULO DA
BOLSA, CONTENDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO, FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA

DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. APRESENTAR REGISTRO NA
ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM OS

EQUIPAMENTOS FRACIONADORES

UNIDADE FRESENIUS/

FRESENIUS

R$158,72

9 FMS - BOLSA SIMPLES. CPDA - 1: BOLSA SIMPLES PARA COLETA DE SANGUE,
PROCESSAMENTO E ARMAZENAMENTO DE SANGUE E SEUS COMPONENTES,

CAPACIDADE DE CADA BOLSA PARA 450 (+/- 45) ML DE SANGUE,

APIROGÊNICA, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO E PLASTIFICANTE DI-2-
ETIL-HEXILFTALATO (DEHP), FORMATO ANATÔMICO COM TODOS OS CANTOS

INTERNOS ARREDONDADOS, ESTERILIZADA A VAPOR. SEGMENTOS DE

COLETA E TRANSFERÊNCIA NUMERADOS, COMPATÍVEIS COM SISTEMA DE
CONEXÃO ESTÉRIL. AGULHA 16G COM BISEL TRIFACETADO, RETRÁTIL

(DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO QUE RECUBRA A AGULHA NO MOMENTO DA

RETIRADA DA VEIA DO DOADOR, EVITANDO ACIDENTES POR PERFURAÇÃO
OU FORMAÇÃO DE AEROSSÓIS, O DISPOSITIVO É LEVE, DE FORMA A NÃO

TRACIONAR O TUBO DE COLETA) ATENDENDO A NORMA REGULADORA 32 E

PORTARIA MTE/GM N° 485/05). O ANTICOAGULANTE CPDA-1 (CITRATO,
FOSFATO, DEXTROSE E ADENINA), PASTEURIZADAS EM EMBALAGEM

IMPERMEÁVEL E DE ACORDO COM A PORTARIA MS/SVS N° 35/14. AS

INSTRUÇÕES DE USO E ROTULAGEM ESTÃO EM PORTUGUÊS E DE ACORDO
COM OS REGULAMENTOS TÉCNICOS VIGENTES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

RÓTULO DA BOLSA, CONTENDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: CÓDIGO DE

BARRAS, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE E
VALIDADE.

UNIDADE FRESENIUS/
FRESENIUS

R$26,27

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

10 FMS - BOLSA QUADRUPLA DE TRANSFERÊNCIA E ARMAZENAMENTO DE

SANGUE DE 150ML: - BOLSA QUADRUPLA PARA TRANSFERÊNCIA DE SANGUE
E SEUS COMPONENTES, COM CAPACIDADE DE CADA BOLSA DE 150ML,

ESTÉRIL, APIROGÊNICA, CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, FORMATO

ANATÔMICO COM TODOS OS CANTOS INTERNOS ARREDONDADOS,
CONECTOR COMPATÍVEL COM TUBOS DE SAÍDA DE OUTRAS BOLSAS,

EMBALADAS INDIVIDULAMENTE EM EMBALAGEM QUE GARANTA A

INTEGRIDADE DA BOLSA, MÍNIMO DE 6 CLAMPS CORTA-FLUXOS QUE
PERMITA A ALTERAÇÃO DO FLUXO DE CADA BOLSA INDIVIDULAMENTE.

UNIDADE FRESENIUS/

FRESENIUS

R$78,81

Lote: 2 - LOCAÇÃO DE PLACA

Item Produto Unidade Marca Valor

Unitário

11 FMS - LOCAÇÃO PLACA COM SISTEMA DE RESFRIAMENTO DE BOLSAS DE

SANGUE - LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE RESFRIAMENTO DE BOLSAS DE

SANGUE, CONSTITUÍDO POR CESTO DE TRANSPORTE E PLACA CONTENDO

BUTANODIOL; ACELERA O RESFRIAMENTO DAS BOLSAS DE SANGUE TOTAL
RECÉM COLETADAS DE  37ºC PARA 20ºC (± 2ºC) DENTRO DE 3 HORAS,

ARMAZENANDO E MANTENDO AS BOLSAS A ESTA TEMPERATURA POR

APROXIMADAMENTE 20 HORAS. O USO DO BUTANODIOL É CONHECIDO POR
SUA CAPACIDADE QUE PERMITE MAIOR RENDIMENTO DAS TAXAS DOS

CONCENTRADOS DE PLAQUETAS (CP), BEM COMO PROPORCIONAR A

ESTABILIZAÇÃO DO FATOR VIII DURANTE A ARMAZENAGEM DAS BOLSAS DE
PLASMA. CAPACIDADE PARA 8 BOLSAS. PARA OTIMIZAR A LOGÍSTICA NAS

DEPENDÊNCIAS DA INSTITUIÇÃO AS DIMENSÕES DEVEM SER DE NO MÁXIMO

456 MM DE COMPRIMENTO X 333 MM DE LARGURA X 250 MM DE ALTURA,
FACILITANDO O TRANSPORTE INTERNO DAS BOLSAS.

5 MENSAL FRESENIUS/

FRESENIUS

R$492,57

CLÁUSULA TERCEIRA:

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária:

16.003.0010.0302.0308.2143.3.3390.39.12 - Locação de Máquinas e equipamentos

16.003.0010.0302.0308.2143.3.3390.30.99.98 – Material p/ Manut. de Máquinas e Equipamentos

16.003.0010.0302.0308.2143.3.3390.30.99.90 – Bolsas de coleta de sangue

CLÁUSULA QUARTA:

As demais cláusulas do Contrato 030/2023 celebrado em 23/06/2023 e dos seus Termos Aditivos que

não contrariem o presente permanecem inalteradas.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo em 3 (três)

vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Santa Rosa, 18 de junho de 2025.

_______________________________                           _____________________________

                   FUMSSAR                                             FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA

            CONTRATANTE                                                            CONTRATADA

Testemunhas:

1)____________________________                     2)____________________________

Nome:                                                                      Nome:

CPF:                                                                         CPF: